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Tra ce abi li ty, zna ne w no men kla tu rze
pol skich prze pi sów i norm ja ko iden ty fi -
ko wal ność, to zdol ność śle dze nia (od two -
rze nia hi sto rii) prze pły wu dóbr w łań cu -
chach i sie ciach do staw wraz z re je stra cją
pa ra me trów  iden ty fi ku ją cych te do bra
oraz wszyst kie lo ka li za cje ob ję te prze pły -
wem. Za pew nie nie bez pie czeń stwa do -
star cza nych na ry nek pro duk tów wią że się
z re je stro wa niem i gro ma dze niem da nych
na ich te mat na każ dym eta pie łań cu cha
do staw żyw no ści, a więc na po zio mie każ -
de go z przed się biorstw bio rą cych udział
w tym łań cu chu.

Sło wo wstę pu…

Na prze strze ni kil ku ostat nich lat co raz
czę ściej do cie ra ją do nas in for ma cje me -
dial ne na te mat awa ryj nych wy co fań nie -
bez piecz nych pro duk tów znaj du ją cych się
na ryn ku. Wy star czy wspo mnieć o nie -
daw nej „afe rze al ko ho lo wej”, mię snej (za -
fał szo wa ne mię so wo ło we) czy nie co
wcze śniej szych: sol nej i ja jecz nej. 

Za śle dze nie po cho dze nia żyw no ści
od po wie dzial ni są wszy scy uczest ni cy
łań cu cha do staw – do staw cy, pro du cen -
ci, dys try bu to rzy, sie ci de ta licz ne, skle py,
ale rów nież fir my trans por to we i ope ra -
to rzy lo gi stycz ni, po nie waż w każ dym
miej scu łań cu cha mo że dojść do za ka że -
nia lub ze psu cia żyw no ści. Isto tą śle dze -
nia ru chu i po cho dze nia (ang. tra ce abi li ty)
jest moż li wość mo ni to ro wa nia da ne go
pro duk tu (par tii pro duk cyj nej) na każ dym
eta pie łań cu cha do staw, czy li moż li wość
uzy ska nia da nych z po przed nie go eta pu
łań cu cha (od ko go i co otrzy ma no) i jed -
no cze śnie do star cze nia in for ma cji do na -
stęp ne go eta pu (do ko go i co wy sła no). 

Prze pi sy na kła da ją na pod mio ty obo -
wią zek wy co fa nia wy ro bów spo żyw -
czych nie zgod nych z wy ma ga nia mi bez -
pie czeń stwa oraz po wia da mia nie o tym
fak cie wła ści wych władz. W przy pad ku,
gdy pro dukt mógł już do trzeć do kon su -

men ta, pod miot ma obo wią zek go o tym
po in for mo wać i w ra zie ko niecz no ści ode -
brać.

Z punk tu wi dze nia le gi sla cji naj waż niej -
sze re gu la cje praw ne do ty czą ce tra ce abi -
li ty moż na zna leźć w Usta wie z 25 sierp -
nia 2006 r. o bez pie czeń stwie żyw no ści
i ży wie nia, a w od nie sie niu do pra wa UE
– w Roz po rzą dze niu WE 178/2002. Po za
tym, naj waż niej sze wy ma ga nia praw ne,
któ re już obo wią zu ją, to:
● Roz po rzą dze nie UE 1224/2009 i roz -

po rzą dze nie wy ko naw cze 404/2011
dla bran ży ryb nej, któ re wpro wa dzi ło
obo wią zek zwią za ny z tra ce abi li ty
od 1 stycz nia 2013 ro ku 

● Roz po rzą dze nie UE 1223/2009 dla
bran ży ko sme tycz nej, któ re za czę ło
obo wią zy wać od lip ca 2013 ro ku.

W czym tkwi pro blem?

Dla cze go dla bran ży żyw no ścio wej,
ży wie nio wej i dla no wych branż, na któ -
rych od nie daw na spo czy wa obo wią zek
iden ty fi ko wal no ści po mi mo zde fi nio wa -
nych w ak tach praw nych wy mo gów, sta -
no wi wciąż pro blem pro wa dze nie pra wi -
dło we go sys te mu tra ce abi li ty? Skut ku je
to tym, że w chwi li awa ryj ne go wy co fa -
nia to wa rów z ryn ku fir my:
● nie mo gą w peł ni wy co fać okre ślo nej

par tii pro duk cyj nej (ze wszyst kich lo -
ka li za cji)

● nie po tra fią jed no znacz nie wska zać źró -
dła pro ble mu, przez co ist nie je czę sto
ko niecz ność wy co fa nia szer sze go asor -
ty men tu (wię cej niż jed na par tia pro -
duk cyj na)

● zbyt dłu go wy co fu ją to war z ryn ku, ze
wzglę du na pro ble my w prze pły wie in -
for ma cji po mię dzy uczest ni ka mi łań cu -
cha do staw.

Jak to roz wią zać?

Sys tem GS1, po słu gu ją cy się glo bal ny -
mi stan dar da mi w za kre sie ozna cza nia

jed no stek i prze pły wu in for ma cji, po sia -
da nie zbęd ne na rzę dzia po zwa la ją ce
speł nić wy ma ga nia zwią za ne z iden ty fi -
ko wal no ścią za rów no w przed się bior -
stwie, jak i ca łym łań cu chu. W ra mach
sys te mu GS1 dzia ła ją na rzę dzia umoż li -
wia ją ce re ali za cję na stę pu ją cych funk cji: 
● jed no znacz ną iden ty fi ka cję obiek tów

prze miesz cza nych w łań cu chach do -
staw

● au to ma tycz ne prze chwy ty wa nie i iden -
ty fi ko wa nie da nych o to wa rach i ła dun -
kach prze miesz cza nych w łań cu chu
do staw

● współ dzie le nie się in for ma cją o to wa -
rach i ła dun kach, a tak że wszel kich zda -
rze niach z ni mi zwią za nych, z po zo sta -
ły mi uczest ni ka mi łań cu cha do staw.

Na ich pod sta wie wy pra co wa no sze reg
wy tycz nych i do brych prak tyk, któ re
z po wo dze niem funk cjo nu ją ja ko go to we
roz wią za nia do im ple men ta cji w róż -
nych bran żach. Przy kła dem ta kie go roz -
wią za nia jest Glo bal ny Stan dard Tra ce abi -
li ty (GS1 GTS), któ ry de fi niu je za sa dy
i wy ma ga nia, ja kie na le ży speł nić przy pro -
jek to wa niu i wdra ża niu sys te mów iden -
ty fi ko wal no ści. 

Bio rąc pod uwa gę kil ka lat ba dań pro -
wa dzo nych za rów no w Pol sce, jak i w gru -
pach mię dzy na ro do wych GS1, a tak że re -
ali zu jąc wie le pro jek tów do rad czych
i wdro że nio wych od no śnie sys te mów
tra ce abi li ty w przed się bior stwach, za ry -
zy ko wać moż na sfor mu ło wa nie na stę pu -
ją cej te zy: o po zio mie ja ko ści sys te mu tra -
ce abi li ty w fir mie świad czy efek tyw ność
dzia łań wy ni ka ją cych ze sku tecz ne go
wy co fa nia to wa rów z ryn ku. Idąc da lej: im
lep sze sys te my tra ce abi li ty sto su ją fir my
w ra mach da ne go łań cu cha do staw, tym
więk sze bez pie czeń stwo moż na uzy -
skać w ca łym łań cu chu.

Dwie naj waż niej sze za sa dy, na któ rych
sys tem tra ce abi li ty w fir mie po wi nien się
opie rać, to:

Dla cze go war to sto so wać roz wią za nia opar te o stan dar dy
GS1 w za kre sie iden ty fi ko wal no ści?

Grze gorz So ko łow ski
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Polska
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● jed no znacz ny spo sób iden ty fi ka cji za -
rów no dóbr przy cho dzą cych, jak i wy -
cho dzą cych, ale tak że part ne rów han -
dlo wych

● efek tyw ny spo sób ko mu ni ka cji z oto -
cze niem, a więc part ne ra mi han dlo wy -

mi i in sty tu cja mi nad zo ru ją cy mi bez pie -
czeń stwo żyw no ści na ryn ku (mię dzy
in ny mi: Głów ny In spek to rat Sa ni tar ny,
Głów ny In spek to rat We te ry na ryj ny).

Dzię ki speł nie niu po wyż szych za sad fir -
ma mo że efek tyw nie re ali zo wać pro ces
wy co fa nia lub na ka zu zwro tu z ryn ku. To
z ko lei jest naj waż niej szy ele ment sys te -
mu tra ce abi li ty – moż li wość szyb kie go
i spraw ne go wy co fa nia to wa ru z ryn ku.

By wdro żyć pro ce sy śle dze nia ru chu
i po cho dze nia pro duk tów w łań cu chach
do staw, wszy scy part ne rzy po win ni sto -
so wać sys te my iden ty fi ka cji prze pły wu
dóbr. Or ga ni za cja GS1 ra ty fi ko wa ła no -
wy glo bal ny stan dard: GS1 Glo bal Pro duct
Re call, któ ry do ty czy awa ryj ne go wy co -
fa nia pro duk tów z ryn ku. Je go im ple men -
ta cja słu ży głów nie za rzą dza niu pro ce sem
wy co fa nia wa dli wej lub nie bez piecz nej
żyw no ści, far ma ceu ty ków lub in nych
groź nych dla klien tów pro duk tów znaj -
du ją cych się w ob ro cie. Na pod sta wie
stan dar du GS1 Glo bal Pro duct Re call, mię -
dzy in ny mi w USA, Au stra lii, Ka na dzie, No -
wej Ze lan dii zbu do wa no i wdro żo no
plat for my umoż li wia ją ce efek tyw ne wy -
co fa nie to wa rów z ryn ku. Przy tym w po -

nad 20 or ga ni za cjach Kra jo wych GS1
pro wa dzo ne są pra ce nad uru cho mie niem
usłu gi Re call lo kal nie. 

W USA jest już po nad 1 000 użyt kow -
ni ków ko rzy sta ją cych z usłu gi Re call,

a wśród nich są naj więk si pro du cen ci, jak
na przy kład Pep si Co. Oko ło 90% użyt kow -
ni ków sta no wią pro du cen ci i do staw cy do
de ta licz nych sie ci han dlo wych, a 10% to
wła śnie de ta li ści. Usłu ga Re call sto so wa -
na jest w po dob nych pro por cjach rów nież
w in nych kra jach.

Pod su mo wa nie

Nie ma sys te mów ide al nych, słu żą cych
wspie ra niu pro ce su iden ty fi ko wal no ści
w ca łym łań cu chu do staw, ale je że li sto -
so wa ne są sys te my opar te o roz wią za nia
spraw dzo ne na ryn ku i stan dar do we, to
moż na uzy skać za do wa la ją ce efek ty. Szu -
ka jąc przy czyn wy stę po wa nia pro ble -
mów zwią za nych z iden ty fi ko wal no ścią,
moż na wy spe cy fi ko wać naj waż niej sze
z nich:

● za ni ka nie in for ma cji o par tii pro duk -
cyj nej w łań cu chu do staw, a tym sa -
mym brak moż li wo ści śle dze nia par -
tii pro duk cyj nej w ca łym łań cu chu
do staw – pro blem po ja wia ją cy się
szcze gól nie czę sto w ka na le tra dy cyj -
nym, w sek to rze MSP; fir my nie ewi -
den cjo nu ją wszyst kich da nych iden ty -

fi ko wal no ści i w chwi li wy co fy wa nia
to wa rów nie są w sta nie od two rzyć
po trzeb nych in for ma cji

● za rzą dza nie par tią pro duk cyj ną – czę -
sto sto su je się za pi sy od no śnie sys te -
mu iden ty fi ko wal no ści w od dziel nych
ar ku szach, apli ka cjach – nie jest to spo -
sób uła twia ją cy i przy spie sza ją cy pra -
cę, a wręcz prze ciw nie

● wy co fa nie pro duk tów po nu me rze
par tii pro duk cyj nej – czę sto w ka na łach
tra dy cyj nych, gdy od bior ca mi fi nal ny -
mi są mi kro fir my, ini cja tor zgło sze nia
wy co fa nia mo że ba zo wać tyl ko na
swo ich da nych, a nie da nych od bior cy

● brak kon tro li sta tu sów wy co fa nia pro -
duk tów z łań cu cha do staw – in for ma -
cja ty pu: co i skąd zo sta ło ak tu al nie wy -
co fa ne; pro blem wy ni ka z fak tu, że nie
wszy scy uczest ni cy łań cu cha utrzy mu -
ją in for ma cję o par tii pro duk cyj nej

● ob szar iden ty fi ka cji – obec nie fir my
w Pol sce wy ko rzy stu ją glo bal ne stan -
dar dy tyl ko do ozna cza nia asor ty men -
tu, ewen tu al nie part ne rów han dlo -
wych; przy za sto so wa niu stan dar dów
GS1 moż li we jest zauto ma ty zo wa nie
pro ce sów w łań cu chu do staw, na przy -
kład au to ma tycz ne po bie ra nie da nych
z ety kie ty lo gi stycz nej przy wy da niu /
przy ję ciu to wa rów, wy mia na elek tro -
nicz nych ko mu ni ka tów po mię dzy sys -
te ma mi part ne rów han dlo wych.

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia
(ILiM) GS1 Pol ska wspie ra od wie lu lat
pol skie fir my w ob sza rze tra ce abi li ty,
ofe ru jąc mię dzy in ny mi au dy ty, któ re są
do brym na rzę dziem dia gno zu ją cym
przed się bior stwo, czy speł nia wy mo gi
i w ja ki spo sób moż na zwięk szyć efek -
tyw ność sys te mu tra ce abi li ty w przed -
się bior stwie. Po za tym ILiM prze wod ni -
czy pra com grup ro bo czych zaj mu ją cych
się pro ble ma ty ką tra ce abi li ty i re call.
Wszyst kich za in te re so wa nych za chę ca -
my do współ pra cy i kon tak tu. 

Za pra sza my do śle dze nia in for ma -
cji na ten te mat za rów no na stro nie

www.gs1pl.org 

jak i in nych me diach elek tro nicz -
nych oraz tra dy cyj nych.
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Rys. 1. Dia gram dzia ła nia usłu gi Re call ofe ro wa nej przez GS1.
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